
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      136     DEL     08/03/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO DELLA 
PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE DELLA RICERCA SANITARIA E DI 
SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA, AI SENSI DELL’ART. 3-TER DEL DECRETO 
LEGGE N. 51/2023, CONVERTITO CON LEGGE N. 87/2023. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO IN ESITO ALL’AVVISO PUBBLICO 
DELLA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE DELLA 
RICERCA SANITARIA E DI SUPPORTO ALLA RICERCA SANITARIA, AI SENSI 
DELL’ART. 3-TER DEL DECRETO LEGGE N. 51/2023, CONVERTITO CON 
LEGGE N. 87/2023. 

 
 

Il Direttore della S.O.C. “Legale, Affari Generali e Gestione delle Risorse Umane”  
 

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 39 del 26.01.2024 è stato bandito avviso 
pubblico per la procedura di stabilizzazione, nell’anno 2024, di n. 28 unità di Ricercatori sanitari e n. 18 
unità di Collaboratori professionali di ricerca sanitaria in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 3-ter del 
Decreto legislativo n. 51 del 10.05.2023 convertito con Legge n. 87 del 03.07.2023, recante “Disposizioni 
in materia di personale della ricerca sanitaria degli IRCCS pubblici e degli IZS” con scadenza per la 
presentazione delle domande di ammissione alla procedura il giorno 28.02.2024; 
 

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 96 del 01.03.2024 si è provveduto in merito 
all’ammissione/esclusione dei candidati alla procedura sopra richiamata;  
 

Precisato che il numero di candidati risultati in possesso dei requisiti generali e specifici previsti dal 
bando e pertanto ammessi alla procedura di stabilizzazione, rispettivamente per i profili di Ricercatore 
Sanitario e di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria, è risultato inferiore rispetto ai posti banditi e 
non è stato quindi necessario stilare apposita graduatoria; 
 

Dato quindi atto che, per quanto riportato nel precedente alinea, sono risultati idonei all’assunzione a 
tempo indeterminato nel ruolo del comparto – sezione della ricerca sanitaria, nella posizione economica 
acquisita, i seguenti candidati: 

 
• relativamente al ruolo di Ricercatore sanitario: 

 
n. COGNOME NOME 
1 AGOSTINI  FRANCESCO 
2 BABOCI LORENA 
3 BITTOLO  TAMARA 
4 BRISOTTO  GIULIA 
5 CALIGIURI ISABELLA 
6 CAPUANO  ALESSANDRA 
7 CASAGRANDE NAIKE 
8 DE MATTIA ELENA 
9 FRATTA  ELISABETTA 

10 GAGNO SARA 
11 LOMBARDI  ELISABETTA 
12 MONTICO  BARBARA 
13 MURARO ELENA 
14 PALAZZOLO STEFANO GIROLAMO 
15 PELLARIN ILENIA 
16 POSOCCO BIANCA 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

17 POZZO  FEDERICO 
18 REPETTO OMBRETTA 
19 SCARABEL LUCIA 
20 SCHIAPPACASSI MONICA BEATRIZ 
21 SEGATTO ILENIA 
22 SONEGO MAURA 
23 TABORELLI MARTINA 
24 TISSINO ERIKA 
25 ZUCCHETTO ANTONELLA 

 
• relativamente al ruolo di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria: 

 
n. COGNOME NOME 
1 BERTO ELEONORA 
2 BIANCHET RICCARDO 
3 CASAROTTO MARIA TERESA 
4 CESARATTO LAURA 
5 CIPOLAT MIS CHIARA 
6 DA ROS VALENTINA 
7 DE CHIARA MANUELA 
8 DE ZORZI MARIANGELA 
9 FASSETTA KELLY 

10 FERRARIN EMANUELA 
11 FLORA SILVIA 
12 GIACALONE ANNALISA 
13 GRUARIN NICOLAS 
14 MICHILIN NANCY 
15 POLANO MAURIZIO 
16 SPADA  ANTONELLA 
17 TABARO GIANNA 

 
Preso atto che in data 21.02.2024 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale del 

comparto sanità - sezione del personale del ruolo della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla 
ricerca sanitaria che troverà applicazione a decorrere dalla mensilità di Marzo c.a.; 

 
Tutto ciò premesso si propone quanto segue: 
 
- di dare atto degli esiti della procedura di stabilizzazione del personale della ricerca sanitaria e di 

supporto alla ricerca sanitaria, ai sensi dell’art. 3-ter del decreto legge n. 51/2023, convertito con legge 
n. 87/2023 recante “Disposizioni in materia di personale della ricerca sanitaria degli IRCCS pubblici e 
degli IZS”; 
 

- di procedere all’assunzione a tempo indeterminato nel ruolo del comparto – sezione della ricerca 
sanitaria, nella posizione economica acquisita, dei seguenti candidati: 

 
• relativamente al ruolo di Ricercatore sanitario: 

 
n. COGNOME NOME 
1 AGOSTINI  FRANCESCO 
2 BABOCI LORENA 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

3 BITTOLO  TAMARA 
4 BRISOTTO  GIULIA 
5 CALIGIURI ISABELLA 
6 CAPUANO  ALESSANDRA 
7 CASAGRANDE NAIKE 
8 DE MATTIA ELENA 
9 FRATTA  ELISABETTA 

10 GAGNO SARA 
11 LOMBARDI  ELISABETTA 
12 MONTICO  BARBARA 
13 MURARO ELENA 
14 PALAZZOLO STEFANO GIROLAMO 
15 PELLARIN ILENIA 
16 POSOCCO BIANCA 
17 POZZO  FEDERICO 
18 REPETTO OMBRETTA 
19 SCARABEL LUCIA 
20 SCHIAPPACASSI MONICA BEATRIZ 
21 SEGATTO ILENIA 
22 SONEGO MAURA 
23 TABORELLI MARTINA 
24 TISSINO ERIKA 
25 ZUCCHETTO ANTONELLA 

 
 

• relativamente al ruolo di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria: 
 

n. COGNOME NOME 
1 BERTO ELEONORA 
2 BIANCHET RICCARDO 
3 CASAROTTO MARIA TERESA 
4 CESARATTO LAURA 
5 CIPOLAT MIS CHIARA 
6 DA ROS VALENTINA 
7 DE CHIARA MANUELA 
8 DE ZORZI MARIANGELA 
9 FASSETTA KELLY 

10 FERRARIN EMANUELA 
11 FLORA SILVIA 
12 GIACALONE ANNALISA 
13 GRUARIN NICOLAS 
14 MICHILIN NANCY 
15 POLANO MAURIZIO 
16 SPADA  ANTONELLA 
17 TABARO GIANNA 

 
- di prevedere il giorno 01.04.2024 quale data di decorrenza dell’assunzione fatti salvi eventuali diversi 

accordi che interverranno tra le parti; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

- di prevedere la contestuale trasformazione dei posti da tempo determinato a tempo indeterminato, 
evidenziati nel PTFP 2024-2026 recepito con deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 
21.02.2024, con le variazioni del PTFP in sede di primo rendiconto trimestrale anno 2024; 

   
- di dare atto che, in ordine alle risorse economiche disponibili per le assunzioni in questione, con nota 

5479- 18/10/2023-DGRIC-MDS-P tramessa tramite workflow dalla Direzione Generale Ricerca e 
dell'Innovazione in Sanità del Ministero della Salute e avente come oggetto “Assunzione a tempo 
indeterminato personale della ricerca sanitaria", veniva precisato, tra l’altro, che l'articolo 3 ter del 
Decreto Legge n. 51 del 2023, convertito con la Legge n. 87/2023, ha espressamente stabilito che i 
costi per l'assunzione del predetto personale a tempo indeterminato risultano inseriti nell'ambito delle 
"risorse ministeriali di cui all'articolo 1, comma 424, della legge 205 del 2017" e che "tali fondi 
saranno trasferiti da parte di questo Ministero, al pari di quanto già avviene dall'esercizio finanziario 
2019”; 
 

- di dare atto che, nella medesima nota, si precisa che alle risorse definite nel precedente alinea si 
aggiunge la quota del 30% delle risorse destinate alle attività di ricerca che gli Istituti possono 
impiegare per l’assunzione del personale della ricerca; 

 
- di dare atto infine che i costi annuali comprensivi di 13a mensilità conseguenti al presente 

provvedimento, aggiornati con l’applicazione del nuovo contratto, troveranno copertura 
temporaneamente, nelle more dell’attivazione del percorso di modifica dei piani dei conti da parte della 
Regione, nei costi del personale del comparto rispettivamente del ruolo: 
per Euro 926.412,50 Ricercatori piramide a tempo determinato 320.200.201.100.0.0.(10) “Voci di 
costo a carattere stipendiale” i relativi oneri, da versarsi nella misura di legge, nel conto 
320.200.202.700.0.0.(10) “Oneri Sociali su retribuzione”; l’IRAP conseguente, da versarsi nella 
misura di legge, verrà addebitata nel conto 400.100.0.0.0.0 “IRAP relativa a personale dipendente”; 
per Euro 594.279,66 Collaboratori piramide a tempo determinato 320.200.202.100.0.0.(10) “Voci di 
costo a carattere stipendiale”; i relativi oneri, da versarsi nella misura di legge, nel conto 
320.200.202.700.0.0.(10) “Oneri Sociali su retribuzione”; l’IRAP conseguente, da versarsi nella 
misura di legge, verrà addebitata nel conto 400.100.0.0.0.0 “IRAP relativa a personale dipendente”. 

 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 48 del 19.01.2024 che approva in via definitiva il 

documento “Linee annuali per la Gestione del Servizio sanitario e sociosanitario regionale - anno 2024”; 
 

Preso atto che con Deliberazione del Direttore Generale n. 101 del 21.02.2024 è stato approvato in via 
definitiva il piano attuativo e il bilancio preventivo per l’anno 2024; 

 
Precisato che con la summenzionata deliberazione è stato inoltre approvato il Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale (PTFP ) 2024-2026; 
 
Richiamati altresì: 
 

• la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017; 
 
• i CCNL relativi al personale del comparto sanità – sezione del personale del ruolo della ricerca 

sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria sottoscritti in data 11 luglio 2019 e 
21.02.2024; 

 
• il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 
Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 

pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente 

riportate: 
 

1. di prendere atto degli esiti della procedura di stabilizzazione del personale della ricerca sanitaria e di 
supporto alla ricerca sanitaria, ai sensi dell’art. 3-ter del decreto legge n. 51/2023, convertito con 
legge n. 87/2023 recante “Disposizioni in materia di personale della ricerca sanitaria degli IRCCS 
pubblici e degli IZS”; 

 
2. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato nel ruolo del comparto – sezione della ricerca 

sanitaria, nella posizione economica acquisita, dei seguenti candidati: 
 

• relativamente al ruolo di Ricercatore sanitario: 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 7 
 

 
n. COGNOME NOME 
1 AGOSTINI  FRANCESCO 
2 BABOCI LORENA 
3 BITTOLO  TAMARA 
4 BRISOTTO  GIULIA 
5 CALIGIURI ISABELLA 
6 CAPUANO  ALESSANDRA 
7 CASAGRANDE NAIKE 
8 DE MATTIA ELENA 
9 FRATTA  ELISABETTA 

10 GAGNO SARA 
11 LOMBARDI  ELISABETTA 
12 MONTICO  BARBARA 
13 MURARO ELENA 
14 PALAZZOLO STEFANO GIROLAMO 
15 PELLARIN ILENIA 
16 POSOCCO BIANCA 
17 POZZO  FEDERICO 
18 REPETTO OMBRETTA 
19 SCARABEL LUCIA 
20 SCHIAPPACASSI MONICA BEATRIZ 
21 SEGATTO ILENIA 
22 SONEGO MAURA 
23 TABORELLI MARTINA 
24 TISSINO ERIKA 
25 ZUCCHETTO ANTONELLA 

 
 

• relativamente al ruolo di Collaboratore professionale di ricerca sanitaria: 
 

n. COGNOME NOME 
1 BERTO ELEONORA 
2 BIANCHET RICCARDO 
3 CASAROTTO MARIA TERESA 
4 CESARATTO LAURA 
5 CIPOLAT MIS CHIARA 
6 DA ROS VALENTINA 
7 DE CHIARA MANUELA 
8 DE ZORZI MARIANGELA 
9 FASSETTA KELLY 

10 FERRARIN EMANUELA 
11 FLORA SILVIA 
12 GIACALONE ANNALISA 
13 GRUARIN NICOLAS 
14 MICHILIN NANCY 
15 POLANO MAURIZIO 
16 SPADA  ANTONELLA 
17 TABARO GIANNA 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 8 
 

 
3. di prevedere il giorno 01.04.2024 quale data di decorrenza dell’assunzione fatti salvi eventuali 

diversi accordi che interverranno tra le parti;  
 

4. di prevedere altresì la contestuale trasformazione dei posti da tempo determinato a tempo 
indeterminato, evidenziati nel PTFP 2024-2026 recepito con deliberazione n. 101 del 
21.02.2024, con le variazioni del PTFP in sede di primo rendiconto trimestrale anno 2024; 

 
5. di prendere atto che, in ordine alle risorse economiche disponibili per le assunzioni in 

questione, con nota 5479- 18/10/2023-DGRIC-MDS-P tramessa tramite workflow dalla 
Direzione Generale Ricerca e dell'Innovazione in Sanità del Ministero della Salute e avente 
come oggetto “Assunzione a tempo indeterminato personale della ricerca sanitaria", veniva 
precisato, tra l’altro, che l'articolo 3 ter del Decreto Legge n. 51 del 2023, convertito con la 
Legge n. 87/2023, ha espressamente stabilito che i costi per l'assunzione del predetto 
personale a tempo indeterminato risultano inseriti nell'ambito delle "risorse ministeriali di cui 
all'articolo 1, comma 424, della legge 205 del 2017" e che "tali fondi saranno trasferiti da 
parte di questo Ministero, al pari di quanto già avviene dall'esercizio finanziario 2019”; 

 
 

6. di prendere atto che, nella medesima nota, si precisa che alle risorse definite nel precedente 
alinea si aggiunge la quota del 30% delle risorse destinate alle attività di ricerca che gli Istituti 
possono impiegare per l’assunzione del personale della ricerca; 
 

7. di prendere atto che la spesa annuale complessiva e le relative imputazioni contabili sono 
quelle indicate in premessa. 

 
 
 
Allegati n. // 
 
 
 



 Atto n. 136 del 08/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:15:03
IMPRONTA: 1DFF9282F1554D2F03B0C9DD61B14E4E6FF4D8254B1C93AE41AF333601A98D99
          6FF4D8254B1C93AE41AF333601A98D999F84B4E8978665F592212BC998692E9A
          9F84B4E8978665F592212BC998692E9A526C830B89F94226E21F9B2F3C87CADB
          526C830B89F94226E21F9B2F3C87CADB4CC2A6C29A4B6EAC3DC9429DBE92992C

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:21:13
IMPRONTA: 58A3140EFE0BA79ACF8D1ED6A3FEC22DC2E398A843D11E6FD245E3D04ED65C74
          C2E398A843D11E6FD245E3D04ED65C747E996ED87D59314818DE054CC405FD8F
          7E996ED87D59314818DE054CC405FD8F2C5AB4275216976C10A9A077B23ECB8A
          2C5AB4275216976C10A9A077B23ECB8AA95C803FFA6F91304888D64AD861CA22

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:22:21
IMPRONTA: 620650BA4513BEA714557618786BE67C7B62E065FAA7652F55A5C2AD737A3E1F
          7B62E065FAA7652F55A5C2AD737A3E1FF19CDCAAEBFD981B57C594B391D87642
          F19CDCAAEBFD981B57C594B391D87642ECEDD166EB6F03D7DAB599F30219D57C
          ECEDD166EB6F03D7DAB599F30219D57C6D6C864CAEF8F4FD0C6BB8381DA3DC54

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:23:27
IMPRONTA: 538E25CADE5F30A8369456F2644885B2C223EC9622A49B48E229AF7BA7F4450C
          C223EC9622A49B48E229AF7BA7F4450C4EF6FF651B27C8123AD6D7146E2AECD4
          4EF6FF651B27C8123AD6D7146E2AECD47981FFAB9607756D68B8B0E16828BF33
          7981FFAB9607756D68B8B0E16828BF332C7F9D3F2D645F513C5FFBB556A906DA

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:24:36
IMPRONTA: 6220EAEF87416CD102CB4E5022E2012D4BA9D6DAC67211BAC762EF4FEC59B084
          4BA9D6DAC67211BAC762EF4FEC59B0843ABDD5C93B9448BA2DAA9129E9DA3677
          3ABDD5C93B9448BA2DAA9129E9DA367795232E18BFA703CBA9ED955464F9850A
          95232E18BFA703CBA9ED955464F9850A28580E16E1B3C2C5E0417B1C945233A4

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 08/03/2024 13:26:47
IMPRONTA: 4EA983B6B20C72987A64D2541DD88EA9FD9C8AC3F09B27E79DBFF7419794535F
          FD9C8AC3F09B27E79DBFF7419794535F79D7ABF457C290C6F0C5DA25B66BF21B
          79D7ABF457C290C6F0C5DA25B66BF21BC9441B4C73D11333AF38BC15B7B5E592
          C9441B4C73D11333AF38BC15B7B5E59238C2863233C3F0B0FE225EF4B15068D8


